
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

IFMSA 
Česká republika

2022 



Úvodní slovo prezidenta organizace 
Mezinárodní IFMSA        

Vize IFMSA         
IFMSA Česká republika        

Vize IFMSA CZ         
Mise IFMSA CZ        

Vedení IFMSA CZ         
Výkonná rada         
Národní koordinátoři        
Dozorčí rada         

Valné hromady IFMSA CZ       
Podzimní zasedání        
Jarní zasedání         

Mezinárodní události IFMSA       
General Assembly        
European Regional Meeting       

Národní projekty v roce 2021       
Stálý výbor pro veřejné zdraví (SCOPH)     
Stálý výbor pro lékařské vzdělávání (SCOME)    
Stálý výbor pro sexuální a reprodukční                                               
zdraví vč. HIV/AIDS (SCORA) 
Stálý výbor pro lidská práva a mír (SCORP)    
Capacity Building Division       

Stáže v roce 2022         
Klinické stáže         
Vědecké stáže         

1.
2.

a.
3.

a.
b.

4.
a.
b.
c.

5.
a.
b.

6.
a.
b.

7.
a.
b.
c.

d.
e.

8.
a.
b.

OBSAH
2
3
3
4
5
5
6
6
7
7
8
8
8
9
9
10
11
11
14
17

19
21
22
23
23

1



VVážení přátelé,

Uplynulý rok 2022 byl pro nás rokem, kdy jsme se jako celá organizace dokázali opět plně
navrátit do našeho běžného fungování. Stejně jako celá společnost jsme se potýkali s důsledky
pandemie a nově vzniklým konfliktem na území Ukrajiny.

Na konci února 2022 jsme měli ještě možnost vyslat delegáty na každoroční General Assembly,
kdy těsně před jejich odletem došlo k napadení Ukrajiny. Naši členové neváhali a v prvních
měsících buďto sami zorganizovali několik rozsáhlých sbírek, nebo se zapojili jako dobrovolníci při
pomoci uprchlíkům v jednotlivých městech. Jednalo se o jedno z největších nasazení od dob
výpomoci v nemocnicích.

V dubnu proběhla 22. Valná hromada, kde byla zvolena nová výkonná rada spolu s národními
koordinátory pro akademický rok 2022/2023. Nejednalo se pouze o tuto akci, ale mnohé další z
našeho běžného portfolia akcí pro školy, naše členy i širokou veřejnost, které se konaly napříč
celým rokem.

Od září naše aktivity dále pokračovaly. Podařilo se nám navázat nové spolupráce a zaujmout
množství studentů i mimo medicínské kruhy a rozšířit tak naše aktivity o mnoho zajímavých témat.
Ty pomohly zviditelnit projekty, které byly nějakou dobu v pozadí.

Ráda bych tento prostor, který mi byl svěřen, využila k poděkování. V první řadě všem medikům a
ostatním, kteří vedle svých povinností pomáhali zvládnout nelehkou situaci v první polovině roku.
Velmi děkujeme také všem našim partnerům v čele s univerzitami, lékařskými fakultami a
fakultními nemocnicemi, které nám poskytují odbornou podporu a záštitu nad projekty a
výměnnými stážemi. Poděkování taktéž patří spolku Mladí lékaři a projektu PoMedině, díky kterým
jsme mohli stát u začátku změn pro studenty zdravotnických oborů. Nemohu zapomenout také na
všechny naše členy, na kterých celá IFMSA stojí a jenom díky nim může pokračovat a být
přátelskou organizací pro studenty medicíny i v dalších letech. Přála bych jim, ať si udrží motivaci
a užijí si s námi nadcházející rok. 

S přáním všeho dobrého za výkonnou radu a národní koordinátory

2

Úvodní slovo prezidenta organizace 1.

Kateřina Ožanová
Prezidentka

IFMSA Česká republika 
2022/2023



3

2. Mezinárodní IFMSA 

Mezinárodní federace asociací studentů medicíny je nezávislou a apolitickou
institucí. Byla založena v roce 1951 v Kodani a v současnosti je největší a nejstarší
nezávislou organizací studentů medicíny na světě. Oficiálně je uznána Organizací
spojených národů (OSN) a Světovou zdravotnickou organizací (WHO) jako
mezinárodní fórum studentů medicíny.

Svět, ve kterém jsou všichni studenti medicíny sjednoceni v zájmu veřejného
zdraví a jsou vybaveni znalostmi, dovednostmi a hodnotami, které jim umožní
převzít, lokálně i globálně, vedení v oblasti zdravotnictví.

Základním posláním IFMSA je prohloubit mezinárodní spolupráci mezi studenty
medicíny s cílem zlepšit jejich schopnosti a dovednosti a přispět k povědomí o
zásadních problémech zdraví celého světa podle hesla „Think globally, act locally“.
Náplní práce IFMSA je pořádání výměnných stáží pro studenty a organizace
projektů, pomocí kterých šíříme osvětu mezi veřejností všech věkových skupin.
Studenti dostanou prostor nejen pro seberealizaci, ale také vynikající podmínky pro
zlepšení svých komunikačních, organizačních a prezentačních schopností. Výjezd
na zahraniční klinickou či vědeckou stáž naopak studentům umožní seznámit se s
poskytováním zdravotní péče v různých zemích světa s rozdílnou vyspělostí,
vzdělávat se a rozšiřovat své medicínské i jazykové znalosti, objevit sociálně-
kulturní rozdíly a navazovat přátelství na celý život. IFMSA se snaží rovněž přispět
ke zlepšení místního a světového zdraví šířením osvěty formou přednášek, školení
a cílených komunitních i globálně zaměřených projektů. To vše v souladu s
humanistickými ideály lékařského poslání.

Vize IFMSA



Činnost IFMSA CZ je rozdělena do 6 stálých výborů:

SCOPE – Stálý výbor pro výměnné klinické stáže

SCORE – Stálý výbor pro výměnné výzkumné stáže

SCOPH – Stálý výbor pro veřejné zdraví

SCORA – Stálý výbor pro sexuální a reprodukční 
                 zdraví vč. HIV/AIDS

SCORP – Stálý výbor pro lidská práva a mír

SCOME – Stálý výbor pro lékařské vzdělávání 

4

3. IFMSA Česká republika 
V České republice je IFMSA reprezentována organizací IFMSA Česká republika
(IFMSA CZ), která působí na všech lékařských fakultách v ČR. V současné době
naše členská základna čítá 2854 aktivně zapojených studentů.

V čele organizace stojí Výkonná rada, dohled nad jednotlivými sekcemi mají
Národní koordinátoři. Součástí IFMSA CZ je Dozorčí rada, která kontroluje
fungování organizace. Nejvyšším orgánem je Valná hromada členů IFMSA CZ
svolávána dvakrát ročně.



5

Členem IFMSA CZ se může stát každý student lékařské
fakulty v ČR, který o členství požádá. Členství je dobrovolné
a bezplatné a umožňuje studentům zúčastnit se letních
zahraničních stáží, kterých ročně organizujeme více než 350.
Studenti se mohou také zapojit do různých projektů, ať už
mezinárodně uznávaných nebo připravených na základě
vlastní iniciativy.

Chceme sjednotit všechny studenty všeobecného lékařství v České republice ve
společném úsilí o pomoc druhým, o zlepšení veřejného zdraví a zároveň v
dosáhnutí nejkvalitnějšího vzdělání, jež jim umožní vykonávat lékařské povolání
kvalifikovaně s lidským přístupem k pacientům a v souladu s etickými hodnotami.

Vize IFMSA CZ

Našimi projekty rozvíjíme znalosti a dovednosti studentů medicíny. Nabízíme
našim členům možnost jet na zahraniční klinickou či vědeckou stáž. Usilujeme o
vytvoření rovnoprávného a mírumilovného světa. Našimi projekty informujeme
veřejnost o nejrůznějších zdravotních problematikách a podporujeme zásady
sexuálního a reprodukčního zdraví.

Mise IFMSA CZ



4. Vedení IFMSA CZ 

Výkonná rada

Prezidentka: Kateřina Ožanová
(Prezident 01/2022 - 8/2022: Matěj Višňa)

Viceprezident pro vnitřní vztahy: Tamara Maňáková 
(VPI 01/2022 - 8/2022: Kateřina Ožanová)

Viceprezident pro vnější vztahy: Lucie Novotná
(VPE 01/2022 - 10/2021: Jan Pavlok)

Viceprezident pro public relations: Gabriela Strialová
(VPPR 01/2022 - 8/2022: Kateřina Pokorná)

Viceprezident pro finance: Lukáš Kindermann
(VPF 01/2022 - 8/2022: Lukáš Kindermann)

6



Národní koordinátoři
Národní koordinátor pro klinické stáže: Valentina Knushi a Dang Khoa Huynh
(NEO 01/2022 - 8/2022: Lucie Racková a Eva Hnilicová)

Národní koordinátor pro vědecké stáže: Mikuláš Hampl a Ngoc-Hung Hoang
(NORE 01/2022 - 8/2022: Tereza Sovová)

Národní koordinátor pro vzdělávání mediků: Samuel Heller
(NOME 01/2022 - 10/2022: Lucie Novotná)

Národní koordinátor pro veřejné zdraví: Ondřej Holčák
(NPO 01/2022 - 8/2022: Tereza Cvrčková)

Národní koordinátor pro sexuální a reprodukční zdraví vč. HIV/AIDS: 
Eliška Horáková
(NORA 01/2022 - 8/2022: Eliška Horáková)

Národní koordinátor pro lidská práva a mír: Sofie Bednářová
(NORP 01/2022 - 8/2022: Jana Koudelková)

Národní koordinátor pro capacity building: Michaela Široká
(NOCB 01/2022 - 8/2022: Dominika Kocmanová)

Národní koordinátor pro mezinárodní záležitosti: Hana Kroupová
(NOIA 01/2022 - 8/2022: Hana Kroupová)

Alumni director: MUDr. Dominika Kocmanová
(AlDir 01/2022 - 8/2022: MUDr. Pavla Miřátská a MUDr. Emil Havránek)

7

Dozorčí rada
Filip Baldík
Anna Stefanovičová
Tereza Sovová
Jan Pavlok



5. Valné hromady IFMSA CZ
Valná hromada (VH) je nejvyšším orgánem naší organizace. Na tuto třídenní akci
se sjíždějí delegáti jednotlivých poboček dvakrát do roka vždy na začátku dubna a
listopadu. Program jednání je odlišný pro jarní a podzimní zasedání, hlavním
bodem jarního zasedání je volba kandidátů do volených národních pozic pro další
akademický rok, důležitým bodem podzimního zasedání jsou stáže. Jedná se také
o společenskou událost, která se tradičně koná v tématu, které se odráží ve
večerních programech. 

8

Jarní zasedání
Jarní valná hromada se v roce 2022 konala v Plzni v termínu od 1.-3.4. Proběhla
na ní volba členů výkonné rady a národních koordinátorů pro funkční období od
září 2022 a zároveň byli zvoleni delegáti pro mezinárodní valnou hromadu
konanou v srpnu 2022 v Panamě.

Podzimní zasedání
Podzimní valná hromada proběhla na půdě 3. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy.
Řešily se na ní především změny stanov a volili se reprezentanti IFMSA na
pozice, které zůstávaly neobsazeny po jarní valné hromadě. Zároveň zde došlo k
volbě delegátů pro mezinárodní valnou hromadu konanou v březnu 2023 v
Estonsku.



6. Mezinárodní události IFMSA
General Assembly
Každý rok v březnu a v srpnu, se zástupci členských organizací IFMSA ze zemí celého světa
schází na General Assembly (GA) - mezinárodní valné hromadě IFMSA. Další důležitou akcí,
která se pravidelně koná je dubnový European Regional Meeting (EuRegMe) – setkání členských
organizací Evropského regionu.
Jedná se o akce, kde se debatuje a hlasuje o fungování IFMSA a jednotlivých sekcí a zároveň je
to příležitost pro členy seznámit se s delegáty z ostatních zemí, získat motivaci, nové nápady pro
projekty a také možnost navázat spolupráce do budoucna. 

Kromě účasti na těchto setkáních, jsme v roce 2022 spolupracovali blíže se členskými
organizacemi IFMSA v okolních státech a naši členové se tak mohli zúčastnit jejich akcí. Mezi ty
patří například Valná hromada SloMSIC Slovenia, Pre-World Health Summit pořádaný bvmd
Germany v Berlíně anebo National Training Event SloMSA – ISKRA, která se konala na
Slovensku. IFMSA Česká republika naopak přivítala zahraniční hosty ze Slovenska, Slovinska,
Belgie a Rakouska na svých akcích – jarní i podzimní valná hromada a Open Weekend.

9

March Meeting
IFMSA GA March Meeting proběhl v datu 1.-7. března ve městě Ohrid v Severní Makedonii. Po
pandemii COVID-19 se konal poprvé jako částečně prezenční, a to tak, že 8-členná delegace
mohla být na místě akce, další 3 členové IFMSA Česká republika se účastnili online
prostřednictvím platforem Zoom a Discord. Bohužel z důvodu problémů získat víza se prezenčně
zúčastnilo méně delegátů ze zemí EMR a Afrického regionu, než je na GA zvykem a tak byl
celkový počet účastníků znatelně menší, než je zvykem.

Plenární zasedání, během kterých proběhla mimo jiné volba IFMSA Executive Board pro období
2022/23, měly přímý přenos na YouTube. IFMSA Česká republika zde také prezentovala návrhy
na změnu stanov týkajících se pracovních skupin v rámci IFMSA. 

Hlavním tématem bylo Survive. Thrive. Transform. Building back better for vulnerable Women
and Adolescents. Součástí byly mimo jiné panelové diskuse se zástupci z WHO a UNFPA,
kterých se naši delegáti zúčastnili a dozvěděli se více o zdraví mládeže a žen ve světovém
měřítku.

Celkově byla GA náročný týden, ze kterého si naše delegace odvezla cenné zkušenosti a
motivaci do další práce.



10

August Meeting 
Druhá General Assembly roku 2022 se konala již v plně prezenčním formátu, a to od 1. do 7.
srpna v tureckém Istanbulu. Naše delegace měla tentokrát 14 členů, z nichž 3 se podíleli na
přípravě programu jako členové SCORE sessions týmu a SCORA plenary teamu.

Jedním z hlavních bodů této GA bylo přijetí nové IFMSA strategie pro období 2022-2025 a
rekordní počet návrhů na změnu stanov. To společně s volbami do IFMSA Team of Officials vedlo
k plenárním zasedáním, které často pokračovaly dlouho do noci. 

Součástí této GA byla i diskuse o aktuální situaci na Ukrajině a studenti z UMSA-Ukraine měli
možnost prezentovat situaci v jejich zemi všem účastníkům. Tématem tohoto August Meetingu
bylo Peace for Health, jehož součástí byla panelová diskuse v hybridním formátu a workshop na
téma The Humanitarian Response – A simulation a Young People in Humanitarian Action.

Naši členové reprezentovali IFMSA Českou republiku aktivně během celého programu, ať už to
byly tréninky, sessions, simulace nebo diskuse. V rámci plenárního zasedání jsme otevřeli debatu
na téma průběhu voleb, ke které se nově zvolení Officials vrátí ve svém volebním období.

European Regional Meeting
Jako každý rok v dubnu, tak i tentokrát se konalo setkání členských zemí evropského regionu
IFMSA, a to ve dnech 18.-24.4 v portugalském Povoa di Varzim nedaleko Porta. Naše delegace
měla rekordních 13 členů a zastoupení na všech typech sessions. 

V rámci plenárek byly zvoleny regionální priority pro nadcházející rok, mezi nimi i Refugees´
Health and Rights, na jejímž návrhu se IFMSA Česká republika podílela společně s několika
dalšími členskými zeměmi. Zároveň proběhlo několik aktivit zabývajících se aktuálními prioritami,
včetně panelové diskuse na téma očkování v Evropě nebo práci zdravotníků s uprchlíky. V rámci
připraveného programu nechyběly ani tréninky zaměřené na soft skills nebo kulturní program, kde
účastníci blíže poznali delegáty z ostatních zemí a jejich tradice.



7. Národní projekty v roce 2021

Stálý výbor pro veřejné zdraví 

Pro život
Projekt Pro život je jedním z největších a nejúspěšnějších projektů IFMSA CZ.
Zabývá se výukou první pomoci a zaměřuje se především na vzdělávání studentů
středních škol. V rámci projektu se snažíme snadnou, svižnou a názornou formou
předat základy laické první pomoci. Cílem projektu je, aby naši účastníci po
absolvování školení byli schopni zajistit první pomoc v případě, že to někdy budou
potřebovat.

Během roku 2022 se nám podařilo vyškolit přes 1000 dětí v českém a více než 70
dětí v anglickém jazyce. Školení probíhala především v Praze, Brně, Ostravě,
Hradci Králové a Olomouci. Do projektu se v roce 2022 zapojilo 93 dobrovolníků z
řad našich členů.

11

Nemocnice pro medvídky
Projekt je určen pro děti předškolního věku, které navštěvujeme ve školce.
Primárním cílem je zbavovat děti strachu z doktorů, tzv. syndromu bílého pláště.
Ten vzniká mnohdy činností samotných rodičů, kteří někdy návštěvou lékaře své
ratolesti straší. My se jim snažíme ukázat, že doktoři jsou tu proto, aby lidem
pomáhali. Hrou se jim povolání lékaře pokoušíme přiblížit a samotné děti stavíme
do role lékařů jejich vlastních oblíbených plyšáků. Děti je pak s mediky vyšetřují,
rentgenují, obvazují, čistí zoubky a také operují.

Díky projektu Nemocnice pro medvídky se nám v roce 2022 povedlo proškolit více
než 1000 dětí ve školkách, okolo 120 školení v Praze, Brně, Ostravě, Plzni, Hradci
Králové a Olomouci. Do projektu se zapojilo přibližně 98 dobrovolníků z řad našich
členů.



12

Světový den diabetu
Světový den diabetu je mezinárodní den vyhlášen Světovou zdravotnickou
organizací (WHO). Při příležitosti tohoto dne pořádá IFMSA CZ v pěti městech
České republiky stejnojmennou akci. Hlavním cílem projektu je zvyšovat povědomí
mezi širokou veřejností o samotné cukrovce, o prevenci a péči při ní pomocí
nejrůznějších vyšetření a interaktivního poradenství. V rámci programu si tak
mohou návštěvníci zdarma nechat změřit hladinu glykémie, krevní tlak, BMI,
procento tuku a obvod pasu a jiné. Na projektu spolupracujeme se studenty
fyzioterapie, zubního lékařství, dentální hygieny či nutriční terapie. 

Světový den diabetu proběhl letos prezenčně v těchto městech: V Praze
(14.11.2022 v Brně (12.-13.11. 2022), v Olomouci (16.11. 2022), v Hradci Králové
(18.11. 2022), v Plzni (19.11. 2022) a v Ostravě (19.11. 2022). Ve všech případech
se konal ve velkých obchodních centrech. Naši dobrovolníci z řad studentů
medicíny měřili zájemcům z řad laické veřejnosti krevní tlak, glykémii, BMI a
cholesterol. Glykémii si nechalo změřit 1434 lidí. Zároveň v některých městech
probíhal “dětský koutek” v podobě Nemocnice pro medvídky, kde dobrovolníci
předvedli dětem na plyšovém medvídkovi, že lékařů se není třeba obávat. 



13

Úsměv všem
Během tohoto projektu navštěvujeme děti a dospělé v nemocnici, nebo chodíme
do domova důchodců, kde se pacientům snažíme zpříjemnit jejich pobyt.
Připravujeme pro ně různé výtvarné aktivity, hrajeme s nimi deskové hry,
tvarujeme balonky, nacvičujeme pro ně různé písničky nebo dokonce jednoduchý
tanec, který s námi tancují. Kombinací aktivit vytváříme méně stresující a
důstojnější prostředí, usilujeme také o bližší a lidštější vztahy s pacienty.

V rámci SCOPH zároveň probíhají nábory dárců krve a dárců kostní dřeně. V roce
2022 se na těchto akcích zaregistrovalo nově 200 dárců krve a 400 lidí se zapsalo
do registru dárců kostní dřeně.

Světový den zdraví
V den výročí založení Světové zdravotnické organizace (WHO) 7. dubna již od
roku 1948, se konají po celém světě různé aktivity, jejichž společným cílem je
upozornit na důležitost prevence a globálního zdraví. Není to jinak ani u nás a akci
každoročně pořádají studenti medicíny ze všech osmi českých lékařských fakult.
Návštěvníkům nabízíme měření tlaku, tělesného tuku a BMI. Dále se dozvědí o
možnostech odvykání kouření, naučí se základy první pomoci a resuscitace.
Připravené bývá nutriční poradenství, jednoduché cviky od našich fyzioterapeutů a
zajímavé informace o zdravé chůzi a správné zubní hygieně a mnoho dalšího.
Celkově se v roce 2022 účastnilo WHD 1600 návštěvníků a podílelo se na všech
akcích 40 dobrovolníků.



14

MediCafé
Smyslem MediCafé je popularizovat lékařskou vědu. Ukázat, že to není jen rigidní
soustava, ale naopak dynamická struktura, která nás každý den ovlivňuje a
obklopuje všude kolem. Studenti a veřejnost mají možnost se shromáždit u šálku
dobrého kafe či horké čokolády a vyslechnout si odborné přednášky na různé
témata. Kombinace zajímavých přednášek a příjemného prostředí zaručuje, že
nikdo neodejde domů zklamaný. 

MediCafé v roce 2022 organizovala 3.LF v Praze, a LF v Hradci Králové, Brně,
Olomouci a Ostravě. Proběhlo za oba semestry 9x, Na pořádání se podílelo 7
dobrovolníků a podařilo se nám oslovit okolo 930 posluchačů.

Stálý výbor pro vzdělávání mediků

Chirurgické šití
Projekt Chirurgického šití byl v České republice poprvé akreditován v roce 2013 a
od té doby patří mezi nejdůležitější a nejoblíbenější projekty v sekci SCOME. V
roce 2021 bylo chirurgické šití akreditováno na 7 lékařských fakultách v České
republice. Hlavní vizí tohoto projektu je naučit mediky základům šití, různé typy
stehů, naučit je práci s jehelcem a pinzetou, aby mohli být lépe připraveni na
asistence na sálech. 

Celkem se uspořádalo 80 prezenčních kurzů, na kterých se podílelo 26 lektorů a
bylo proškoleno okolo 1 350 studentů. Zároveň naši lektoři učili šít i na některých
veřejných akcích jako je Gaudeamus, dny otevřených dveří.

EKG pro praxi
Vizí projektu je pomoct studentům zorientovat se v problematice EKG. Seznámit je
se základy elektrického záznamu srdeční aktivity, s podobou základních
fyziologických i patologických EKG křivek.

Projekt byl v roce 2022 aktivní na 3.LF v Praze a LF v Brně. Celkem za rok 2022
proběhl 5x prezenčně a proškolilo se zhruba 140 studentů.



15

Medické doučování
Projekt má za úlohu poskytnout studentům medicíny doučování z předmětů, které
bývají během studia náročné a je potřeba jim věnovat větší pozornost, nebo se na
dané fakultě nevyučují. Na jednotlivých LF probíhají kurzy jako patologické
doučování, anatomické, histologické doučování, fyziologické, biochemické a nebo
z biofyziky, které pomáhají studentům nižších ročníku zvládnout těžké zkoušky.

V roce 2022 tento projekt probíhal na pěti fakultách (1.LF, 2.LF a 3.LF v Praze, LF
v Hradci Králové a LF Brně). Projekt proběhl 70x prezenčně a 65x v online formě.
Na projektu se podílelo 75 studentů jako dobrovolníci a celkem měl okolo 1 020
účastníků.

Bridge
Hlavní vizí projektu Bridge je sblížení a propojení českých, slovenských studentů
se studenty zahraničními. V druhé řadě slouží k zlepšení úrovně angličtiny Čechů a
Slováků a také úrovně češtiny zahraničních studentů. Vše probíhá zábavnou
formou ve dvojicích nebo skupinách v kavárně, hospodě nebo na fakultě.

V roce 2022 byly do projektu zapojeny 2.LF, 3.LF v Praze, LF v Brně a v Hradci
Králové. Na 2.LF a LF v Hradci Králové proběhlo 5 setkání (anglicko-českých),
kterých se dohromady účastnilo 60 českých a zahraničních studentů. Na 3.LF
uspořádali dva kulturní večery s tématikou o Ukrajině a Bosně a Hercegovině.
Přišlo 45 účastníků. Brněnská fakulta zorganizovala 7 lekcí německého jazyka,
kterých se účastnilo 20 studentů a zároveň proběhla lekce tance, na kterou přišlo
18 studentů. Celkově se na všech fakultách na tomto projektu podílelo 8
dobrovolníků.

Cesta na lékařskou fakultu
Projekt je zaměřen na středoškoláky ve třetím a čtvrtém ročníku, kteří by se rádi
dostali na lékařskou fakultu. Proškolení studenti LF se vydávají na střední školy,
kde zájemce seznámí s průběhem přijímacího řízení, s triky na přijímačky a s
prvními dojmy ze studia na LF.

Projekt funguje na 2.LF, v Hradci Králové, v Olomouci a v Brně. Projekt proběhl
57x prezenčně. Celkem se na projektu podílelo 30 dobrovolníků a oslovilo se okolo
900 studentů středních škol.



16

Poznej svoji specializaci
Projekt Poznej svoji specializaci patří do skupiny projektu přednáškových a
diskusních. Jeho hlavní úlohou je ukázat studentům medicíny realitu jednotlivých
oborů pohledem lékařů, kteří si tento obor zvolili. Možnost dozvědět se, proč si
daný obor zvolit, jestli každodenní práce na daném oddělení studenta zajímá nebo
nikoliv. Jaké jsou problémy, které musí lékař na klinice řešit nebo co nás po škole
čeká a nemine.

Poznej svoji specializaci se pořádalo v roce 2022 na LF v Hradci Králové, v
Olomouci a v Brně a na 1.LF v Praze byl nahrán podcast o urgentní medicíně a o
dětském praktickém lékařství. Celkem prezenčně proběhlo 10 přednášek, na
projektu se podíleli 4 dobrovolníci a projekt oslovil 300 lidí prezenčně. Každý z
našich podcastů má momentálně přibližně 300 přehrání.

MediFyzio
Jedná se o nově akreditovaný národní projekt, který probíhá ve spolupráci s
Asociací Studentů Fyzioterapie. Hlavní myšlenkou projektu je propojení oborů
všeobecného lékařství a fyzioterapie a zároveň praktická výuka některých dílčích
částí fyzioterapie. Studenti medicíny a nižších ročníků fyzioterapie si během
workshopů vedenými staršími studenty fyzioterapie vyzkouší základní prvky
fyzioterapie, které jim pomohou pochopit komplexnost tohoto oboru a jeho
postavení v současné klinické praxi. Workshopy tak zároveň cílí i na vzájemné
pochopení rozdílných pohledů doktorů a fyzioterapeutů na klinickou praxi.

Projekt probíhá na 2.LF v Praze a na LF v Olomouci. Celkem se zorganizovalo 7
workshopů, podílelo se na nich 5 lektorů a účastnilo se 110 studentů.

Pochop CNS
Hlavní myšlenkou projektu je podat studentům prvního ročníku výklad o strukturách
a fungování CNS tak, aby tuto problematiku viděli v širším kontextu a snáze jí tak
pochopili. V počtu několika seminářů se odprezentují jednotlivé struktury CNS. V
některých seminářích je pak výklad doplněn o fyziologii a patofyziologii CNS. Cílem
projektu je tedy rozvíjení teoretických znalostí o CNS u studentů medicíny.

Projekt probíhá na 2.LF v Praze a na LF v Olomouci. Celkem se zorganizovalo 13
seminářů, podílelo se na nich 7 lektorů a účastnilo se 135 studentů.



Sexuální výchova pro pokročilé
Projektem sexuální výchovy narušujeme společenská stigmata a šíříme povědomí o pozitivním
přístupu k sexualitě a zdravém a bezpečném sexu především mezi žáky základních škol a
víceletých gymnázií. Naším cílem není odstrašovat, ale informovat a otevřeně se bavit o všech
aspektech lidské sexuality, se zaměřením na sexuální život a jeho nástrahy v podobě pohlavně
přenosných nemocí. Učíme rozpoznat jejich příznaky a jak se před nimi chránit. Mluvíme o
důležitosti souhlasu, odlišnostech v sexuální a genderové orientaci, plánování rodičovství či
menstruaci a jejím cyklu. 

V roce 2022 projekt probíhal v Praze, Brně, Ostravě, Plzni a Hradci Králové. Proběhlo přibližně
175 školení, na kterých jsme vyškolili přibližně 4200 žáků. Do projektu se zapojilo 80 lektorů. V
květnu zároveň proběhla beseda pro 30 pedagogů.

Týden boje proti AIDS
V týdnu Světového boje proti AIDS od 1. prosince rozličnými akcemi zvyšujeme povědomí o
infekci HIV/AIDS. Prodejem stužek v ulicích vybíráme finanční prostředky pro Českou společnost
AIDS pomoc (ČSAP), která pomáhá lidem žijícím s HIV. Ve spolupráci s dopravními podniky
vypravujeme preventivní tramvaje, ve kterých informujeme veřejnost o možnostech přenosu viru,
prevenci, možnosti bezplatného testování a vydávání certifikátů při cestování do zahraničí.

V roce 2022 jsme prodávali stužky pro ČASP v Praze, Brně, Ostravě, Olomouci, Plzni a Hradci
Králové. Celkově se vybralo 59 000 Kč, to znamená, že se prodalo 3000 stužek. Prodejem stužek
a rozdáváním letáků se v každém městě podaří oslovit 400-800 lidí z široké veřejnosti.

17

Dívčí koutek
Projekt Dívčí koutek se zaměřuje na edukaci mladých dívek o ženském
reprodukčním systému a menstruačním cyklu. Zároveň jim představujeme
jednotlivé menstruační pomůcky, vysvětlujeme jak se používají, jaké jsou výhody a
nevýhody jednotlivých pomůcek a snažíme se celé toto téma detabuizovat.

V roce 2022 školení proběhlo ve 13ti třídách a bylo proškoleno 300 slečen.

Stálý výbor pro reprodukční a sexuální 
zdraví vč. HIV/AIDS



HPV
Projekt SpoluSafe, založený v roce 2020 pod záštitou IFMSA-CZ cílí na edukaci široké veřejnosti
o onemocněních způsobených lidským papilomavirem (HPV) a o prevenci. 

Edukace probíhá hlavně přes instagramový účet SpoluSafe, který má přes 2000 sledujících a přes
sociální sítě IFMSA-CZ. Zároveň jsme v roce 2022 vzdělávali laickou veřejnost na 20 akcích v
Brně a proběhly dvě besedy. Každé se zúčastnilo okolo 60 účastníků. Na projektu se podílí 27
dobrovolníků převážně z lékařské fakulty v Brně a dále z Plzně a Hradce Králové. 

18

Movember
Projekt Movember je celosvětovou akcí probíhající každý rok v průběhu listopadu. Jedná se o
období, kdy zvyšujeme povědomí o mužském zdraví a nemocech postihující muže – především o
nádorech prostaty a varlat. Organizujeme besedy s odborníky i pacienty a upozorňujeme na sebe
pořádáním flashmobů či běhů v ulicích měst.

V roce 2022 jsme v rámci tohoto projektu zorganizovali nespočet událostí.
1. lékařská fakulta uspořádala charitativní pečení, kde se vybralo 7 839 Kč, dále uspořádali
PubQuiz, kterého se účastnilo 50 mediků.
V Hradci Králové proběhlo několik akcí, na kterých jsme vybírali dobrovolné vstupné (Movember
jóga, Movember games, PubQuiz). Zároveň se prodávali benefiční trička vytvořená speciálně pro
tento projekt. Celkem se vybralo 8 080 korun.
Pobočka v Brně uspořádala 9.11. Movember Kytarovačku - hudební charitativní akce na tému
Movember. Výtěžek z akce činil 9 612 korun. Zároveň proběhl Movember Retro Run. Jednalo se
o běžecko-tanečně-informační akci, kdy jsme
se snažili zaujmout veřejnost a informovat ji o možnostech vyšetření varlat jako sekundární
prevenci při jejich nádorech.
13.11. 2022 v Ostravě jsme společně s Nadačním fondem Pavla Novotného (PN) jsme uspořádali
benefiční běh s názvem MovembeRUN v areálu Lékařské fakulty Ostravské Univerzity a in-line
parku společnosti Sareza. Startovné bylo sto korun a případně dobrovolný příspěvek. Vše
putovalo na výdaje spojené s organizací a hlavně pak Nadačnímu fondu PN. Dohromady se
zapojilo 83 účastníků a finální výtěžek po odečtení výdajů byl 8 888 korun.
V Olomouci proběhl PubQuiz na téma rakoviny varlat a prostaty, na kterém bylo 40 účastníků.
Všechny fakulty se navíc zapojili do virtuálního běhu Movember Run skrz aplikaci Strava. Cílem
bylo poukázat na množství sebevražd mužů v ČR a naběhat co nejvíc kilometrů. Ve finále se nám
společně podařilo zaběhnout 1 892 km.



Human Rights Day
Tento projekt probíhá každoročně k příležitosti dne lidských práv. V rámci něj se
konají nejrůznější přednášky a workshopy s lidskoprávní tématikou.

V roce 2022 jsme oslavě a připomínání si lidských práv věnovali týden od 5.12. do
10.12., který se nesl ve znamení Digital space. Na většině fakultách probíhal
formou instagramových příspěvků a kvízů na téma zásad kybernetické bezpečnosti
a možnostech využití novinek v kybernetice na poli každodenní medicíny, na čemž
spolupracovali s Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost. Na
1. a 2. lékařské fakultě uspořádali ve spolupráci s Amnesty International Maraton
psaní dopisů na podporu osob, které se stali obětmi bezpráví. Bylo celkem
představeno 6 příběhů, které mohli studenti svým dopisem podpořit. Právě velké
množství ručně psaných dopisů, které v jeden čas přijdou vládám a úřadům
příslušných zemí, mohou změnit život.

Právo žít
Jak rozpoznat oběť domácího násilí? Jakým způsobem komunikovat? Jak jí
pomoct a na koho se obrátit? Pod projektem Právo žít organizujeme certifikovaný
víkendový kurz krizové intervence pro pomoc obětem domácího násilí. Kurz
probíhá pod záštitou NOMIA, z.ú. a je akreditován Úřadem vlády České republiky.
Sobota je věnována teoretické části problematiky. Co je to domácí násilí? Jak je
právně ukotvené? Jaké trauma způsobuje a jak se takto traumatizovaný člověk
chová? Na koho se můžu obrátit, kdo mi pomůže v dalších krocích? Jaké
organizace se tomuto problému věnují a jaká je jejich úloha? V neděli pak probíhá
samotná praktická část.

Za rok 2022 proběhly 3 školení na 1., 2. a 3. lékařské fakultě, která měla
dohromady 65 účastníků a na organizaci se podíleli 4 organizátoři. V Hradci
Králové byl tento projekt úspěšně zařazen do výuky jako volitelný předmět
Problematika domácího násilí.

19

Stálý výbor pro lidská práva a mír



Mental health nights
Tento projekt je zaměřen především na mediky a studenty ostatních vysokých škol.
Hlavní vizí je ukázat různé způsoby, jak mohou posílit své duševní zdraví. Zároveň
se snažíme o prevenci syndromu vyhoření a dalších psychických problémů. Každý
měsíc se uspořádá večerní workshop, který je zaměřen na určitý typ terapie.
Většinou je počet účastníků omezen na 15 - 20, aby měl každý účastník možnost
se vyjádřit a plně využít terapii. Na akci je téměř vždy pozván externí odborník,
který workshop vede. Typy workshopů: Canisterapie, muzikoterapie, arteterapie,
joga, terapie pohybem, thai box, burn out workshop, sleeping awareness,
Mindfulness workshop a mnoho dalších. Zároveň se na jednotlivých pobočkách
pořádají různé (sebe)vzdělávací přednášky a besedy od lékařů či jiných
profesionálů, kterých se studenti také rádi účastní.

Medici pomáhají
V rámci tohoto projektu pořádáme různé aktivity pro pomoc a zpříjemnění života
různých potřebných skupin jako jsou například senioři, děti z dětských domovů
nebo lidé bez domova. Tento projekt je tedy velmi variabilní. Myšlenka je ale vždy
stejná – pomoci těm, kteří to potřebují. 

Na většině fakult probíhá v zimním období projekt, zaměřující se na charitativní
pečení vánočního cukroví. Jednotlivé fakulty mají své originální názvy jako jsou
například Vánoční cukrování na 3. lékařské fakultě, Charitativní pečení, Vánoční
pečení v Olomouci, kde se podařilo vybrat 8 844 Kč pro TyfloCentrum pomáhající
zrakově postiženým, nebo Plzeňské Vánoční zpívání, které je obohacené o
vystoupení fakultního sboru a zároveň proběhla finanční sbírka a sbírka hraček pro
Dětské centrum v Plzni. Na tento projekt se studenti obvykle velmi těší, a tak se
shledává s velkým úspěchem. Některé fakulty se k tomu staví jinak a organizují
Charitativní sbírky oblečení, Medikvízy a další. Na každé události se podílí 2-5
organizátorů a účast na projektech bývá okolo 60 účastníků.

20



Training New Trainers (TNT)
Training New Trainers neboli seberozvojový kurz pro nové IFMSA trenéry. Během
roku 2022 se nám podařilo uspořádat celkem dvakrát. A to v březnu roku 2022,
kdy proběhlo po 2,5 leté pauze. Zúčastnilo se 18 studentů a všichni kurz úspěšně
dokončili graduačním tréninkem. Nový akademický rok jsme zahájili uspořádáním
česko-slovenského Training New Trainers ve spolupráci se SloMSA. Celkem se
sjelo 20 účastníků a 5 trenérů z Česka a Slovenska. 

21

Capacity Building Division

Valné hromady
Na jarní valné hromadě v dubnu 2022 jsme pro naše členy uspořádali 6
interaktivních tréninků, z nich jeden vedla externí lektorka z organizace EFPSA. Na
podzimní valné hromadě jsme opět uspořádali 6 tréninků, z nichž jeden byl určený
pro pokročilé účastníky, kteří jsou sami trenéři, na němž jsme si ukázali nové
techniky, jak ozvláštnit naše workshopy.

Open Weekend
Na konci října se konala tradiční akce k zahájení nového roku - Open Weekend, na
Stříbrném rybníku u Hradce Králové se nás potkalo bezmála 120. Celý víkend jsme
strávili poznáváním se a teambuildingovými aktivitami, seznámili jsme nováčky s
aktivitami IFMSA CZ, do kterých se mohou zapojit, a také měli 2 bloky
interaktivních tréninků soft skills. 

Další Capacity Building aktivity
V květnu 2022 proběhl na 2. lékařské fakultě Open Trainings Day - den plný
tréninků soft skills, kam přišlo cca 30 účastníků. 
Během roku probíhají na fakultách Open Trainings - tréninky otevřené úplně všem
studentům daných fakult. V roce 2022 byl na každé fakultě alespoň jeden.



Stáže IFMSA jsou největším studentským výměnným programem na světě,
kterého se každý rok zúčastní přes 13 000 studentů z více než 100 zemí. Již od
roku 1951 umožňuje studentům medicíny vzdělávat se, získávat cenné zkušenosti
ze zahraničí a zažívat, jak zdravotnictví funguje v jiných zemích. Věříme, že v
dnešním globalizovaném světě je více než jindy potřeba, aby studenti a budoucí
lékaři byli znalí kulturních rozdílů ve zdravotnictví a podíleli se na mezinárodní
spolupráci s cílem zvyšování kvality zdravotní péče na celém světě. IFMSA
poskytuje dva druhy výměnných stážových programů – stáže klinické a stáže
vědecké. V obou případech se jedná o čtyřtýdenní pobyty založené na bilaterálním
principu – každý student, který přijede na stáž do ČR tím poskytne jedno místo
studentovi z ČR v zahraničí a vice versa. Svou ochotou přijímat zahraniční
studenty naše pracoviště umožňují českým studentům vyjet na stáž do zahraničí. 8
hodin denně, 5 dní v týdnu se studenti účastní klinické praxe, nebo výzkumného
projektu, kde se aktivně zapojují do chodu pracoviště. Víkendy jsou většinou
dedikovány poznávání místní kultury, dalším vzdělávacím aktivitám a účasti na
místních zdravotnických projektech (např. pomoc v oblastech bez dostupné
zdravotnické péče). 

Naše sekce byla aktivní také mimo samotné pořádání stáží, a to skrze společné
události s cílem zlepšit chod stážových týmů, jak výzkumného, tak klinického. V
rámci setkání IFMSA-CZ pořádali národní koordinátoři tréninky, přednášky a
teambuildingové aktivity pro lokální koordinátory a další zájemce. Na fakultách
proběhla na začátku akademického roku propagace stáží a následně proběhlo
výběrové řízení na stáže další rok. V prosinci byl zorganizován stážový víkend pro
stážové koordinátory v Berlíně. Národní stážoví koordinátoři byli také zapojeni do
jednání s Univerzitou Karlovou o možnostech uplatnění Fondu Mobility UK pro
studenty vyjíždějící na IFMSA stáže.

Stážoví koordinátoři jsou také motivováni k účasti na akcích mezinárodní IFMSA,
kde naši organizaci reprezentovali - na IFMSA General Assembly MM22 v Severní
Makedonii, AM22 v Turecku, EuRegMe 22 v Portugalsku a při dalších
příležitostech online. Všechny výše zmíněné body přispívají k propagaci naší
organizace v mezinárodním prostředí i k úzké spolupráci mezi stážovými
koordinátory jak z výzkumné, tak z klinické sekce a zlepšují tak kvalitu našeho
stážového programu.

22

8. Stáže v roce 2022



23

Klinické stáže
Klinické stáže probíhají v průběhu celého roku na všech lékařských fakultách.V
roce 2022 na klinickou stáž vyjelo celkem 240 studentů. Bohužel, se několik
výjezdů zrušilo kvůli stále přítomnému onemocnění Covidu-19 a nově vzniklému
konfliktu na Ukrajině. Pro stážovou sezónu 2022/23 bylo podepsáno dohromady
331 kontraktů s 66 zeměmi. 

Výzkumné stáže
V roce 2022 od nás na výzkumnou stáž vyjelo 54 studentů ze všech 8 lékařských
fakult v České republice, bylo také přijato 52 studentů k účasti na stáži na
některém z našich nabízených výzkumných projektů. V srpnu bylo na stážovou
sezonu 2022/23 podepsáno 72 kontraktů pro výjezd studentů do zahraničí a 83
pro příjem studentů z celkem 41 zemí světa. Rok byl veden v duchu návratu do
plného stavu stáží poprvé od pandemie COVID-19, což bylo úspěšné. 


